Finalmente per amore di questa fu morto, però che l'altra moglie sua, Dianira, volendolo levare di questo amore, gli mandò la camicia di Nesso centauro, intossicata dalla saetta, quando Ercole occise lo dicto Nesso, però che gli volea torre la dicta Dianira. La quale vestendosi Ercole, gli venne tanto ardore adosso per lo veleno, che non potendo vivere, fece fare uno gran fuoco et, gittandovi entro sé medesimo, arse, non sapendo però Dianira che così essere dovesse. Et per questo modo lo dicto Neso fece la vendetta di se stesso, dicendo che quella camicia avea virtù di levar l'uomo da ogni altro amore che di sua donna.

Et l'altro è Achille. Achille s'inamorò d'una giovane figliola d'uno sacerdote chiamata Griseida, la quale gli fu tolta dal Re Agamenone. Et per questa cagione non volse combattere fino alla morte di Patroclo, che fu morto con l'arme d'Achille. Poi s'inamorò di Polisenà, per la quale sostenne molti affanni et finalmente fu morto nel tempio, come nel Troiano è scripto^{xxxii}.

Quel è Demofonte et quel è Fille;

quel è Iason et quell'altr'è Medea,

129 *ch'Amor e lui seguò per tante ville*⁶⁵.

Demofonte fu figliuolo del re di Tracia, lo quale, andando per lo mondo, se innamorò di Fille, reina de Rodopeia et, poi che l'ebbe avuta in suo dominio, si partì da lei, promettendo tornare per essa. Ma poi, doppo alcun tempo non tornando, Fille vedendosi ingannata come desperata⁶⁶ del suo amore, se medesima impicò per la gola.

Quello è Ianson. Iasone fu figliuolo di Sone di Tessaglia, lo quale Iasone, essendo mandato da Pelleo suo zio⁶⁷ per conquistare auro vello⁶⁸, amaestrato da Medea, figlia de Oetes, et volendosi partire, fuggiva insieme con Medea. Per la quale cosa lo padre suo Oetes andandogli appresso, trovava per terra gli membri de Arsito suo figliolo, gittati qua et là da Medea sua sorella, acciò che 'l padre, trovando le dicte membra, ritardasse lo suo camino. Et per questa cagione Medea occise lo fratello, per la qual cosa Oetes

⁶³ femminile Ash] muliebre et femminile T, P, Pv, muliebre S.

⁶⁴ et posare la maza del ferro pigliando l'aspo cominciò Ash, T, P (mia l'aggiunta di et in et pigliando) et, posando la maza del ferro, prese el canestrello et cominciò a naspare el filo Pv, deponendo ancor la maza di ferro, prendendo il canestro, cominciò a disnaspar e disvogliar il filo S.

⁶⁵ Fille; / quel è Iason et quell'altra è Medea / ch'Amore e lui seguò per tante ville Ash, T, P, APPEL] Fille, / che di lui si lamenta, e quel Iasone / e Medea, che 'l seguò per tante ville Pv, S (Fille, / che di lui si lamenta, quello è Ianson et quell'altra è Medea / ch'amor perseguitò per tante ville Pv è versione contaminata). Pv e soprattutto S seguono la lezione che APPEL pone come anteriore.